
Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

BRASIL
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

3o trim. de 2021 88,8 milhões

39 milhões OCUPADAS           7,4 milhões DESOCUPADAS

51,6%
negras

48,4%
não negras

63,5%
negras

36,5%
não negras

3o trim. de 2019 87 milhões

47,5 milhões
NA FORÇA DE TRABALHO

40,7 milhões OCUPADAS           6,8 milhões DESOCUPADAS

52,5%
negras

47,5%
não negras

64,6%
negras

35,4%
não negras

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                       TAXA DE DESOCUPAÇÃO                   TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO 

 Total                       Negras                Não negras                     Total                       Negras                 Não negras                  3o trim. 2021          3o trim. 2019 

52,3 51,4 53,354,6 53,5 55,9

15,9 18,9 12,514,3 17,1 11,1

POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO 

33,3 29,320,9 19,8

RENDIMENTO MÉDIO      

3o trim. 2021

3o trim. 2019

R$ 2.078

R$ 2.139

R$ 13,89

R$ 10,83

R$ 17,13

R$ 15,25

R$ 11,67

R$ 19,73

MULHERES     HOMENS 

POR HORA 
3o trim. 2021

Negras     Negros

Não negras     Não negros

MULHERES, MENSAL
RENDIMENTO DAS MULHERES POR HORA

Diretoras e gerentes                              

Profissionais das ciências e intelectuais

Técnicas e profissionais de nível médio

Trabalhadoras de apoio administrativo

Trabalhadoras dos serviços, vendedoras dos 
comércios e mercados

Trabalhadoras qualificadas da agropecuária, 
florestais, da caça e da pesca

Trabalhadoras qualificadas, operárias e artesãs 
da construção, das artes mecânicas e outros 

Operadoras de instalações e máquinas e 
montadores

Ocupações elementares

Membros das forças armadas, policiais e 
bombeiras militares

R$ 27,88      R$ 30,83

R$ 28,55      R$ 30,20

R$ 16,14      R$ 17,66

R$ 10,80      R$ 11,76

R$ 09,54      R$ 09,78

R$ 09,25      R$ 09,45

R$ 08,58      R$ 08,83

R$ 08,42      R$ 08,85

R$ 07,72      R$ 08,07

R$ 39,71      R$ 35,57

RENDIMENTO MENSAL, COM ENSINO SUPERIOR

R$ 3.866

R$ 6.113

R$ 4.738

R$ 7.469

3o trim. 2021

MULHERES 

HOMENS

MULHERES 

HOMENS

População ocupada com ensino superior

População ocupada com ensino superior em ocupações típicas

3o trim. 2021 3o trim. 2019

46,4 milhões
NA FORÇA DE TRABALHO

3o TRIMESTRE DE 2021                              MULHERES              HOMENS
Total de ocupados                   39 milhões             53,9 milhões
    Total de assalariados                              22,9 milhões          33,4 milhões
        Setor privado                                       16,6 milhões          28,5 milhões
           Com carteira assinada                    13,2 milhões           20,2 milhões  
           Sem carteira assinada                       3,4 milhões             8,2 milhões
        Setor público                                         6,2 milhões             4,8 milhões
           Com carteira assinada                          656 mil                    552 mil
           Sem carteira assinada                        1,3 milhão                  903 mil
           Militar e servidor estatutário            4,2 milhões             3,4 milhões
Empregadores                                                1,0 milhão              2,7 milhões
Conta-própria                                                8,8 milhões          16,6 milhões
        Com CNPJ                                              2,3 milhões             3,8 milhões
        Sem CNPJ                                               6,4 milhões          12,7 milhões
Trabalhadores domésticos                          4,9 milhões               424 mil 
        Com carteira assinada                          1,1 milhão                  153 mil
        Sem carteira assinada                           3,7 milhões                271 mil
Trabalhadores familiares                              1,2 milhão                  734 mil

mulheres              homens3o trim. 2021                     3o trim. 2019 3o trim. 2021                     3o trim. 2019

www.dieese.org.br



Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

REGIÃO NORTE
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

www.dieese.org.br

ACRE                         AMAPÁ                      AMAZONAS                      PARÁ                     RONDÔNIA                  RORAIMA                  TOCANTINS  

344 
mil

329 
mil

337 
mil

328 
mil

1,6
milhão

1,5
milhão

3,4
milhões

3,3
milhões

731
mil

704
mil 214

mil
194
mil

624
mil

602
mil

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                                               TAXA DE DESOCUPAÇÃO                                               TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO                                             

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

MULHERES           3o trim. 2021          3o trim. 2019

46,1%

46,6%

52,8%

45,7%

48,8%

50,2%

49,8%

45,1%

52,5%

53,9%

47,2%

51,3%

53,6%

49,5%

ACRE 

AMAPÁ 

AMAZONAS

PARÁ

RONDÔNIA

RORAIMA

TOCANTINS

40,4%

37,6%

37,6%

42,7%

23,5%

35,3%

36,1%

27,3%

22,4%

21,6%

23,6%

12,2%

17,8%

18,6%

ACRE 

AMAPÁ 

AMAZONAS

PARÁ

RONDÔNIA

RORAIMA

TOCANTINS

3o trim. 2021           MULHERES            HOMENS

3o trim. 2021                           MULHERES                      HOMENS                                             

MULHERES            3o trim. 2021          3o trim. 2019

17,5%

22,1%

18,2%

16,3%

10,2%

15,2%

13,7%

16,3%

21,4%

17,9%

15,3%

10,1%

17,6%

14,1%

ACRE 

AMAPÁ 

AMAZONAS

PARÁ

RONDÔNIA

RORAIMA

TOCANTINS

ACRE

AMAPÁ

AMAZONAS

PARÁ

RONDÔNIA

RORAIMA

TOCANTINS                   

NEGRAS      NÃO 
                     NEGRAS

R$ 13,43 R$ 12,46 R$ 16,25 R$ 13,30 R$ 12,14 R$ 17,99

R$ 13,40 R$ 12,72      (1) R$ 12,96 R$ 11,82       (1)

R$ 10,78 R$ 10,12 R$ 13,30 R$ 10,86 R$ 10,52 R$ 12,44

R$ 12,35 R$ 10,85 R$ 18,03 R$ 11,30 R$ 10,20 R$ 16,39

R$ 13,23 R$ 13,04 R$ 13,67 R$ 15,48 R$ 15,76 R$ 14,77

R$ 14,00 R$ 13,26 R$ 15,86 R$ 12,97 R$ 11,73 R$ 17,82

R$ 12,29 R$ 10,60 R$ 16,67 R$ 14,40 R$ 12,99 R$ 19,10

NEGROS     NÃO 
                     NEGROS

TOTAL TOTAL

Nota: (1) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria

População em Idade Ativa (PIA)             3o trim. 2021          3o trim. 2019



Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

REGIÃO NORDESTE
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

www.dieese.org.br

1,4 
milhão

1,4 
milhão

6,3 
milhões

6,1
milhões

3,9
milhões

3,8
milhões 2,8

milhões
2,7
milhões 1,6

milhão
1,6
milhão

4
milhões

4
milhões

1,3
milhão

1,3
milhão

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                                               TAXA DE DESOCUPAÇÃO                                               TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

MULHERES           3o trim. 2021          3o trim. 2019

42,0%

49,3%

43,6%

40,6%

38,4%

44,0%

45,3%

37,8%

50,5%

48,1%

41,2%

43,5%

45,4%

49,3%

BAHIA

ALAGOAS

CEARÁ

MARANHÃO

PARAÍBA

PERNAMBUCO

PIAUÍ

3o trim. 2021                           MULHERES                      HOMENS                                             

AL

BA

CE

MA

PB

PE

PI

RN

SE                   

NEGRAS      NÃO 
                     NEGRAS

R$ 10,59 R$  9,60 R$ 13,12 R$ 11,39 R$ 10,09 R$ 14,93

R$ 10,15 R$  9,07 R$ 12,71 R$ 10,98 R$ 10,14 R$ 13,36

R$ 10,19 R$  9,03 R$ 14,52 R$   9,63 R$   8,89 R$ 12,96

R$ 10,74 R$   9,61 R$ 12,95 R$ 10,70 R$   8,92 R$ 14,61

R$ 10,56 R$   9,72 R$ 12,16 R$ 10,62 R$   9,22 R$ 13,66

R$ 10,31 R$   9,68 R$ 12,36 R$   9,93 R$   9,47 R$ 11,64

NEGROS     NÃO 
                     NEGROS

TOTAL TOTAL

984
mil

942
mil

1,5
milhão

1,4
milhão

ALAGOAS              BAHIA                   CEARÁ             MARANHÃO          PARAÍBA         PERNAMBUCO            PIAUÍ            RIO GRANDE          SERGIPE
DO NORTE

RIO GRANDE DO NORTE

SERGIPE

40,9%

47,0%

44,5%

50,9%

3o trim. 2021           MULHERES            HOMENS

50,3%

49,2%

40,8%

51,5%

49,3%

44,1%

49,9%

32,6%

34,1%

28,9%

35,9%

33,0%

28,5%

36,9%

BAHIA

ALAGOAS

CEARÁ

MARANHÃO

PARAÍBA

PERNAMBUCO

PIAUÍ

RIO GRANDE DO NORTE

SERGIPE

43,4%

50,8%

31,4%

34,5%

MULHERES            3o trim. 2021          3o trim. 2019

21,3%

23,8%

15,5%

19,6%

18,6%

24,2%

14,2%

18,1%

20,2%

13,0%

16,0%

13,7%

19,6%

14,1%

BAHIA

ALAGOAS

CEARÁ

MARANHÃO

PARAÍBA

PERNAMBUCO

PIAUÍ

RIO GRANDE DO NORTE

SERGIPE

18,2%

20,9%

14,8%

17,7%

R$ 11,73 R$   9,95 R$ 14,16 R$ 12,63 R$ 10,95 R$ 15,44

R$ 11,67 R$ 10,79 R$ 14,31 R$ 11,50 R$ 10,69 R$ 14,09

R$ 10,31 R$  9,24 R$ 14,75 R$ 10,00 R$   8,84 R$ 15,45

População em Idade Ativa (PIA)             3o trim. 2021          3o trim. 2019



Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

REGIÃO CENTRO-OESTE
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

www.dieese.org.br

DISTRITO FEDERAL                                    GOIÁS                                       MATO GROSSO                         MATO GROSSO DO SUL

1,2 
milhão

1,3
milhão

3
milhões

2,9
milhões

1,3
milhão

1,3
milhão

1
milhão

1
milhão

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                                               TAXA DE DESOCUPAÇÃO                                        TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO                                       

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

MULHERES           3o trim. 2021          3o trim. 2019

61,5%

53,5%

53,9%

55,3%

62,1%

58,5%

58,3%

58,8%

DISTRITO FEDERAL

GOIÁS

MATO GROSSO

MATO GROSSO DO SUL

3o trim. 2021                           MULHERES                      HOMENS                                             

DISTRITO
FEDERAL

GOIÁS

MATO
GROSSO

MATO GROSSO
DO SUL

NEGRAS      NÃO 
                     NEGRAS

R$ 22,33 R$ 17,77 R$ 28,98 R$ 26,76 R$ 21,88 R$ 35,31

R$ 12,80 R$ 11,31 R$ 15,34 R$ 14,77 R$ 12,80 R$ 18,63

R$ 12,58 R$ 11,31 R$ 15,21 R$ 15,37 R$ 13,70 R$ 19,23

R$ 13,05 R$ 10,78 R$ 15,72 R$ 15,49 R$ 13,31 R$ 18,35

NEGROS     NÃO 
                     NEGROS

TOTAL TOTAL

3o trim. 2021           MULHERES            HOMENS

31,0%

26,6%

19,1%

26,2%

20,2%

13,4%

8,5%

11,3%

DISTRITO FEDERAL

GOIÁS

MATO GROSSO

MATO GROSSO DO SUL

MULHERES            3o trim. 2021          3o trim. 2019

18,7%

13,3%

9,7%

11,0%

16,0%

13,1%

10,1%

10,0%

DISTRITO FEDERAL

GOIÁS

MATO GROSSO

MATO GROSSO DO SUL

GOIÁS

População em Idade Ativa (PIA)             3o trim. 2021          3o trim. 2019



Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

REGIÃO SUDESTE
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

www.dieese.org.br

ESPÍRITO SANTO                               MINAS GERAIS                              RIO DE JANEIRO                                   SÃO PAULO

1,7 
milhão

1,6
milhão

8,8
milhões

8,9
milhões

7,9
milhões

7,7
milhões

20
milhões

19,4
milhões

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                                               TAXA DE DESOCUPAÇÃO                                              TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO                                             

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

MULHERES           3o trim. 2021          3o trim. 2019

55,7%

55,5%

51,9%

58,1%

58,4%

57,8%

52,7%

61,2%

ESPÍRITO SANTO

MINAS GERAIS

RIO DE JANEIRO

SÃO PAULO

3o trim. 2021                           MULHERES                      HOMENS                                             

ESPÍRITO
SANTO

MINAS 
GERAIS

RIO DE 
JANEIRO

SÃO
PAULO

NEGRAS      NÃO 
                     NEGRAS

R$ 12,82 R$ 10,78 R$ 15,91 R$ 15,37 R$ 12,89 R$ 19,29

R$ 12,33 R$ 10,34 R$ 14,90 R$ 13,47 R$ 11,44 R$ 16,36

R$ 17,13 R$ 13,09 R$ 21,64 R$ 17,93 R$ 13,43 R$ 23,88

R$ 16,06 R$ 11,25 R$ 18,99 R$ 19,04 R$ 13,17 R$ 22,99

NEGROS     NÃO 
                     NEGROS

TOTAL TOTAL

3o trim. 2021           MULHERES            HOMENS

27,0%

30,2%

29,6%

29,9%

14,9%

18,3%

19,8%

18,6%

ESPÍRITO SANTO

MINAS GERAIS

RIO DE JANEIRO

SÃO PAULO

MULHERES            3o trim. 2021          3o trim. 2019

13,2%

13,2%

18,9%

16,3%

13,3%

12,1%

18,0%

14,4%

ESPÍRITO SANTO

MINAS GERAIS

RIO DE JANEIRO

SÃO PAULO

População em Idade Ativa (PIA)             3o trim. 2021          3o trim. 2019



Dados dos terceiros trimestres de 2019 e de 2021 da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (Pnad Contínua), do IBGE

MULHERES COM 14 ANOS E MAIS

REGIÃO SUL
INSERÇÃO DAS MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO

www.dieese.org.br

PARANÁ                                                 RIO GRANDE DO SUL                                       SANTA CATARINA

4,7 
milhões

4,7
milhões

4,9
milhões

4,8
milhões

3
milhões

3
milhões

População em Idade Ativa (PIA)             3o trim. 2021          3o trim. 2019

TAXA DE PARTICIPAÇÃO                                               TAXA DE DESOCUPAÇÃO                                          TAXA DE SUBUTILIZAÇÃO                                         

RENDIMENTO MÉDIO POR HORA

MULHERES           3o trim. 2021          3o trim. 2019

55,1%

55,6%

57,4%

57,5%

57,9%

58,5%

PARANÁ

RIO GRANDE DO SUL

SANTA CATARINA

3o trim. 2021                           MULHERES                      HOMENS                                             

PARANÁ

NEGRAS      NÃO 
                     NEGRAS

R$ 14,14 R$ 10,76 R$ 15,74 R$ 15,92 R$ 12,53 R$ 17,93

R$ 14,93 R$ 11,10 R$ 15,81 R$ 17,83 R$ 11,49 R$ 19,32

R$ 14,82 R$ 10,93 R$ 15,72 R$ 17,54 R$ 13,55 R$ 18,59

NEGROS     NÃO 
                     NEGROS

TOTAL TOTAL

SANTA
CATARINA

RIO GRANDE
DO SUL

3o trim. 2021           MULHERES            HOMENS

23,1%

22,6%

13,2%

12,7%

13,2%

7,2%

PARANÁ

RIO GRANDE DO SUL

SANTA CATARINA

MULHERES            3o trim. 2021          3o trim. 2019

10,4%

10,6%

6,8%

11,0%

11,1%

7,0%

PARANÁ

RIO GRANDE DO SUL

SANTA CATARINA
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